**A**ND PRIMVM ergo dicendum, quod sufficienter inclinat ad sperandum bonum, manuæ proportionatum: sed ad sperandum, utrale bonum oportuit hominem in statua legis diuinæ, partim quidem promissum ad munitionib[us], vel præceptis. Erat etiam, ad quæ naturalis ratio inclinat, sicut in virtutem moralium, necessaria sunt partim diuinæ dari propter maiorem firmationem, & p[ro]p[ter] quia naturalis ratio hominis obtemperat per concupiscentias peccati.

**A**ND SECUNDVM dicendum, quod legis decalogi pertinent ad primam legem, ideo inter præcepta decalogi non sunt omnia, utrumque aliquid de spe, sed sufficiunt per auctoritates politas inducere ad spem, ut parvus & quartu[m] præcepto.

**A**ND TERTIUM. Dicendum, q[uod] in illis, ad quæ tam homo tenetur ex ratione debet, differt præceptum affirmatiū dari de eo, q[uod] faciuntibus prohibitiones eorum, quæ sunt rationabili guntur. Sicut datur præceptū de honore,

## QVAEST. XXII.

### ARTIC. II.

52

tum. Non antem prohibetur quod parentes deho-  
norentur, nisi per hoc, qd non honorantibus pe-  
nancibet in lege. Et quia debitum est ad huma-  
nam salutem, ut speret homo de Deo, sicut ad hoc  
hō inducēdū aliquo prædictorū modorū quasi af-  
firmatiū, in quo intelligere prohibito oppositi.

*Super quod. nigris.  
miseris articulam secundum.*

### ARTICVLVS II.

*Vtrum de timore fuerit dandum ali  
quod præceptum.*

**A**D SECUNDVM sic procedi-  
tur. Videtur, qd de timore  
non fuerit dandum aliquod præ-  
ceptum in lege. Timor. n. Dei est  
de his, que sunt p̄æambula ad le-  
gem, cum sit initium sapientie:  
sed ea que sunt p̄æambula ad le-  
gem, non cadunt sub præceptis le-  
gis. ergo de timore non est dan-  
dum aliquod præceptum legis.

¶ 2 Praet. Posita cā ponit effectus:  
sed amores causa timoris. omnis  
timor ex aliquo amore proce-  
dit, ut dicitur\* Au. i li. 3. ergo sup-  
posito præcepto de amore, super  
fluum suissit præcipere timore. ¶ 3 Praet. Timori aliquo mō oppo-  
nitur præsumptio: sed nulla pro-  
hibito inuenitur in lege de præ-  
sumptione data. ergo uidetur qd  
ne de timore aliquod præcep-  
tum dari debuerit.

**S**ED CONTRA est, quod dicit  
Deut. 10. Etnunc Israel, quid do-  
minus Deus tuus petit atque nisi ut  
timeas dominum Deum tuum; sed illud a nobis requirit, quod  
nobis precipit obseruandum. ergo sub præcepto cadit, qd aliquis  
timeat Deum.

**R**E S P O N. Dicendum, qd du-  
plex est timor. s. seruulis, & filialis.  
Sicut autem aliquis inducitur ad  
obseruantiam præceptorum legis  
per spem premiorum, ita est indu-  
citur ad legis obseruantiam per ti-  
morem penarum, qui est timor  
seruili. Et sicut patet secundum  
prædicta, in ipsa legislatione non  
sunt præceptum dandum de actu  
speci, sed ad hoc fuerunt homines  
inducendi per promissa: ita nec de timore, qui respi-  
cit penam, sunt præceptum dandum per percepti mo-  
num: sed ad hoc fuerunt homines inducendi per co-  
minationem penarum, quod sicut factum & in ipsis  
præceptis decalogi, & postmodum consequenter in  
secundariis legis præceptis. Sed sicut sapientes, & pro-  
phetæ consequenter, intendentis homines stabilire  
in obseruantiis legis, documenta tradiderunt de spe  
per modū admonitionis, vel præcepti, ita etiam de ti-  
more: sed timor filialis, qui reuertentia exhibet Deo,  
et qui quoddam genus ad dilectionem Dei, & pri-  
cipiū quoddam omnium eorum, que in Dei obseruant  
reuerentia. Et ideo de timore filiali dantur præcepta  
in lege, sicut & de dilectione, quia utriusque est præ-  
balium ad exteriōres actus, qui præcipiuntur in lege,  
ad quos pertinent præcepta decalogi. Et ideo in au-

**A** thoritate legis inducta requiri ab hoīe timor, & ut  
ambulet in via Dei colēdō ipm, & ut diligat ipsum.  
AD PRIMVM ergo dicendum, quod timor fi-  
lialis est quoddam p̄æambulum ad legē, nō sicut ex-  
trsecū aliquid, sed sicut principium legis, sicut et  
dilectio. Et iō de utroque dantur præcepta, quae sunt  
quasi quedam principia communia totius legis.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd ex amore sequi-  
tur timor filialis, sicut et & alia bona opera, quae ex  
charitate sunt. Et ideo sicut post præceptum charita-  
tis dantur præcepta de aliis actibus virtutum: ita et  
similiter dantur præcepta de timore, & amore charita-  
tis. Sicut et in scientiis demonstratiū non sufficit po-  
nere principia prima, nisi et ponantur cōcluſiones,  
que ex his sequuntur vel proxime, vel remote.

**A**D TERTIUM dicendum, qd inducito ad timore  
sufficit ad excludēdā p̄æumptionē, sicut et inducito ad  
spē sufficit ad excludēdū desperationē, ut dictū est.

### QVAESTIO XXXIII.

*De Charitate secundum se, in octo  
articulos diuina.*

*Super quod. nigris.  
miseris articulam primum.*

**O**N SEVENTER cō-  
fiderandum est de chari-  
tate. Et primō, de ipsa  
charitate. Secundō, de do-  
no sapientiæ ei correspondente.  
¶ Circa primum consideranda  
sunt quinque. Primo, de ipsa chari-  
tate. Secundō, de obiecto chari-  
tatis. Tertiō, de actibus ei. Quartō,  
de uitijis oppositis. Quintō, de  
præceptis ad hoc pertinentibus.

¶ Circa primum est duplex con-  
sideratio. Prima quidem de ipsa  
charitate. Secunda, de charita-  
te per cōparationē ad subiectum.  
CIRCA PRIMUM queritur octo.  
¶ Primō, Vtrum charitas sit ami-  
cītia.

¶ Secundō, Vtrum sit aliquid  
creatum in anima.  
¶ Tertiō, Vtrum sit virtus.  
¶ Quarto, Vtrum sit virtus specialis.  
¶ Quinto, Vtrum sit una virtus.  
¶ Sexto, vtrum sit maxima virtutū.  
¶ Septimō, Vtrum sine ea possit  
esse aliqua uera virtus.  
¶ Octauō, vtrum sit forma virtutū.

### ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum charitas sit amicītia.*

**A**D PRIMVM sic proceditur.  
Videtur, quod charitas non  
sit amicītia. Nihil enim est ita pro-  
priū amicītia, sicut conuiuere  
amicō, ut dicitur\* Philos. in 8. Eth.  
sed charitas est hominis ad Deū,  
& ad angelos, quorum non est  
cum hominibus conuersatio, ut  
dicitur Dan. 2. ergo charitas non  
est amicītia.

¶ 2 Praet. Amicītia nō est sine reda-  
matione, ut dicitur † in 8. Eth.  
sed charitas habetur et ad inimi-  
cū. Secunda Secundae S. Thoma.

2. di. 27. q. 2.  
et. 1. Et ult.  
q. 1. art. 2. ad  
5. & q. 2. art.  
2. ad 5.  
† lib. 8. Eth.  
et lib. 5. an  
te med. 10. 5.